CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3.080, de 2020, do Senhor
Alexandre Frota, que “Institui a Política Pública Nacional para Garantia, Proteção e Ampliação
dos Direitos das Pessoas com Transtorno do Espectro Autismo, e dá outras providências”, e
apensados – PL308020.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

Requer  a  apensação  dos  PLs.  nºs.
4.093/2023,  443/2024,  1.231/2024,
2.998/2024  e  4.617/2024,  de  autoria  do
Deputado  Eduardo  da  Fonte,  e  do  PL  nº
5.499/2023,  de  autoria  do  Deputado  João
Daniel, ao PL nº 3.080/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  142  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a apensação dos PLs. nºs. 4.093/2023,

443/2024,  1.231/2024,  2.998/2024  e  4.617/2024,  todos  de  autoria  do  Deputado

Eduardo da Fonte,  ao PL nº  3.080/2020,  conforme os Requerimentos nºs.  2 e 12,

ambos  de  2025,  de  autoria  do  Deputado  Eduardo  da  Fonte,  aprovado  por  esta

Comissão nos dias 6 e 26 de novembro de 2025, respectivamente.

No  mesmo  sentido,  requeiro,  também,  a  apensação  do  PL  nº

5.499/2023, de autoria do Deputado João Daniel,  ao PL nº 3.080/2020, conforme o

Requerimento nº  13/2025,  de autoria  do Deputado João Daniel,  aprovado por  esta

Comissão no dia 26 de novembro de 2025.

Sala das Comissões, em 26 de novembro de 2025.

Deputada MARIA ROSAS
Presidente

*C
D2

51
91

04
86

50
0*

RE
Q

 n
.5

14
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
5

09
:4

7:
24

.9
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251910486500